*homines sub protectione et defensione nostra receptos in libertate conservare decrevimus.*

*1. Eo videlicet modo, ut sicut caeteri liberi homines cum comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra iuxta rationabilem eiusdem comitis ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo wactas dicunt, facere non negligant, et missis nostris aut filii nostri quos pro rerum opportunitate illas in partes miserimus aut legatis qui de partibus Hispaniae ad nos transmissi fuerint paratas faciant et ad subvectionem eorum veredos donent. Alius vero census ab eis neque a comite neque a iunioribus et ministerialibus eius exigatur.*

*2. Ipsi vero pro maioribus causis, sicut sunt homicidia, raptus, incendia, depredationes, membrorum amputationes, furta, latrocinia, alienarum rerum invasiones et undecunque a vicino suo aut criminaliter aut civiliter fuerit accusatus et ad placitum venire iussus, ad comitis sui mallum omnimodis venire non recusent. Ceteras vero minores causas more suo, sicut hactenus fecisse noscuntur, inter se mutuo definire non prohibeantur.*

*3. Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi occupaverat alios homines undecunque venientes adtraxerit et secum in portione sua, quam adprisionem vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicuius contradictione vel impedimento, et liceat illi eos distringere ad iustitias faciendas quales ipsi inter se definire possunt. Cetera vero iudicia, id est criminales actiones, ad examen comitis reserventur.*

(1) In this way [we decree] that they, as well as the other freemen, shall go with their *comes* to the army, and shall not neglect in our March (*marcha*), in response to a proper order and summons from their count (*comes*), to perform reconnaissance services (*explorationes*) and guard services (*excubias*), commonly called *wactae*, moreover, to offer supplies to our or our son's messengers, whom we have sent to those regions at this occasion, and to provide them with horses for transport, finally also to offer provisions to the legates who have been sent to us from the territories of Hispania, and to provide them with horses for transport. But no other tax may be demanded of them, either on the part of the count (*a comite*), or on the part of his subordinates (*a iunioribus*) or servants (*a ministerialibus*).

(2) The same shall not refuse in any way to come to the public hearing (*mallum*) of their count in major legal cases, such as homicide, robbery or kidnapping (*raptus*), arson, plunder, amputation of limbs, theft, highway robbery, appropriation of other people's property, and when one of them has been accused somewhere by his neighbor in a criminal or civil matter and has been ordered to appear in court. Let them not, however, be forbidden to settle the other minor legal cases in their own way and among themselves, as they are known to have done hitherto.

(3) If any of them has brought other people coming from anywhere to the territory which he has occupied for the purpose of settlement and has let them dwell with him on his share, which they call *adprisio*, then he may benefit from their service without any challenge or hindrance. He is also permitted to call them to those matters of jurisdiction which they may settle among themselves. All other legal cases, however,

4. *Et si aliquis ex his hominibus qui ab eorum aliquo adtractus est et in sua portione conlocatus locum reliquerit, locus tamen qui relictus est a dominio illius qui eum prius tenebat non recedat.*

5. *Quod si illi propter lenitatem et mansuetudinem comitis sui eidem comiti honoris et obsequii gratia quippiam de rebus suis exhibuerint, non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, aut comes ille vel successores eius hoc in consuetudinem praesumant, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut veredos dare aut ullum censum vel tributum aut obsequium, praeter id quod iam superius comprehensum est, praestare cogant. Sed liceat tam istis Hispanis, qui praesenti tempore in praedictis locis resident, quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiendo confluerint et in desertis atque in incultis locis per nostram vel comitis nostri licentiam consedentes aedificia fecerint et agros incoluerint, iuxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in libertate residere, et nobis ea quae superius diximus tam cum comite suo quam cum missis eius pro temporum opportunitate alacriter atque fideliter exhibere.*

6. *Noverint tamen iidem Hispani sibi licentiam a nobis esse concessam, ut se in vassaticum comitibus nostris more solito commendent; et si beneficium aliquod quisquam eorum ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere, quale nostrates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent.*

7. *Idcirco has nostrae auctoritatis litteras eis dare decrevimus, per quas decernimus atque iubemus ut haec nostrae liberalitatis et mansuetudinis constitutio erga illos*

i.e. criminal matters, are reserved for review by the count (*comes*).

(4) If one of these people, who has been taken somewhere by them, and, having been settled in his territory, leaves that place, the place that has been left will not be taken away from the possession (*dominio*) of the one who held it before.

(5) If, on account of the clemency and gentleness of their count, these [people] offer any of their things to that count, for reasons of honour or homage, this shall not be imputed to them as a form of tribute or tax, which that count or his successors shall deem a customary right (*consuetudinem*); nor shall they compel them to provide him or his people with lodgings (*mansionaticos*) or to give them horses, or to pay any tax, tribute, or tribute of homage (*obsequium*). However, these *Hispani*, both those who are presently living in the places mentioned and those who, fleeing from the power of the unjust, have so far flocked to our trust (*fidem*) and, with our permission or that of our count, have settled in the desolate and uncultivated places, erecting buildings and tilling fields there, are permitted to live in freedom in the manner mentioned above, under our defense and protection, and to give us what we have said above, both with their count and with his messenger, at the due time, resolutely and faithfully.